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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

24 OCTOBJU: r950. 

PROJET DE LOI 

modifiant la loi du 17 octobre 1945 
établissant un impôt sur Ic capital. 

RAPPORT 

l~AIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DES FINANCES ( 1) 

PAR M. DISCRY. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Parmi les impôts spéciaux votés en I 945, l'impôt sur 
le capital est incontestablement celui dont le rendement 
s'est rapproché le plus des évaluations: plus de 23 milliards 
encaissés à ce jour sur une évaluation de 25 milliards. 

Si la tache de r Administration fut assez aisée pour la 
perception de l'impôt sur les dépôts en banque, les capi­ 
taux investis dans les sociétés et d'une façon générale les 
titres et avoirs mobiliers. comme aussi pour la perception 
sur la valeur provisoire des immeubles fixée forfaitairement 
par la loi. elle fut beaucoup plus complexe pour l'éva­ 
luation définitive des immeubles quand on sait qu'il y a 
approximativement 2 millions de parcelles bâties et 4 mil­ 
lions de parcelles non bâties devant faire chacune l'objet 
d'une évaluation distincte. 

Comme le <lit l'exposé des motifs du projet, cette esti­ 
mation est pratiquement terminée mais l'Administration 
estime qu'un délai supplémentaire de 6 mois lui est néces­ 
saire pour achever la notification des estimations. notam­ 
ment des cas litigieux ou de ceux pour lesquels certaine 
<li Htcultè de procédure ou autre s'est présentée. 
C'est l'objet de l'article I du projet. 
Toutefois comme l'impôt est majoré de 20 centimes 

pour cent par année depuis le l"' janvier 1946, jusqu'à la 
date de l'avertissement de payer l'impôt, lé projet prévoit 
que le retard dans la notification ne pourra aggraver Ja 

( 1) Composition de la Commission: MM. Van Belle, président; 
Couplet. Dr Sacuer. Discrv. Ecckman, Eyskens. Gaspar, Lamalle, 
Mcycrs, Parisls. Philippart. Scheyvcn, Vandcn Boeynants. - De 
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WETSONTWERP 

tot wijziging van de wet van 17 October 1945 
tot invoering van een belasting op het kapitaal. 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE 
VOOR DE FIN ANCIEN ( 1) UITGEBRACHT 

DOOR DE HEER DISCRY. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Onder de speciale belastingen die in 1945 werden 
gestemd. heeft de belasting op het kapitaal ongetwijfeld 
een opbrengst opgeleverd die het dichtst de ramingen 
benaderde : meer dan 23 milliard werden tot heden geïnd 
op een raming ten bedrage van 25 milliard. 
Terwijl het werk van het bestuur vrij gemakkelijk is 

geweest voor de inning van de belasting op de bank­ 
deposito's, op de in de vennootschappen belegde kapitalen, 
en over het algemeen, op de effecten en immobiliën, zoals 
trouwens voor de inning op de voorlopige door de wet 
forfaitair vastgestelde waarde der onroerende goederen, 
was dat welk veel ingewikkelder voor de definitieve 
schatting van de onroerende goederen, wanneer men weet 
dat er nagenoeg 2 millioen gebouwde en 4 rnillioen on­ 
gebouwde percelen zijn, waarvan elk het voorwerp moet 
uitmaken van een afzonderlijke schatting. 
Zoals in de memorie van toelichting wordt gezegd, is 

de schatting practisch beëindigd, maar het bestuur meent 
dat het een bijkomende termijn van 6 maanden nodig heeft 
om de betekening van de schattingen te beëindigen. o.m, in 
betwiste gevallen of in gevallen waarvoor zich een be­ 
paalde moeilijkheid voordeed o.m. inzake procedure. 
Zulks is het doel van het eerste artikel van het ontwerp. 
Daar de belasting echter met 20 centimes t.h. per jarr 

wordt verhoogd vanaf l Januari 1946 tot op de datum 
van aanmaning tot betaling van de belasting, wordt er in 
het ontwerp voorzien. dat de vertraging van de betekening 

( 1) Samenstelling van de Commissie: de heren Van Belle, voorzitter; 
Couplet, De Sacqcr, Dtscrv, Ecckman, Eyskens, Gaspar, Lamallc, 
Mcyers, Parisis, Phlltppart, Scheyven, Vanden Boevnants, ~ De 
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Tlclemans. - Ltcbacrt, Masqueller. 
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situation du redevable. C'est pourquoi le même article 
décide que le taux de l'impôt ne pourra en aucun cas dê­ 
passer 6 pour cent. ce qui serait le taux maximum à per­ 
cevoir si toutes les notifications étaient terminées dans la 
période fixée par la loi de 1945, soit avant le 1 •·• jan­ 
vier l 951. 

L'article 2 du projet tend à augmenter la faculté donnée 
au Ministre des Finances par l'article 17, paragraphe 3, 
de la loi de 1945 d'accorder des délais de payements aux 
contribuables. Ce délai primitivement fixé â 3 ans est 
porté à 5 ans. 

L'article 3 porte de 5 à 7 ans la durée du délai de 
prescription pour le recouvrement des sommes dues en prin­ 
cipal, intérêts et amendes tel qu'il était fixé par l'article 28. 
§ 1, 5°, de la loi du 17 octobre 19'15. 

L'extension de ce délai permettra à l'Administration 
d'éviter d'entamer des poursuites ou de prendre des me­ 
sures d'exécution pour garantir ·les droits du Trésor. 

Ce même article contient un· second paragraphe qui se 
divise en deux dispositions : 

La première tend à augmenter le délai de prescription 
pour Ies ·demandes de restitution des sommes en principal. 
intérêts et amendes perçues en exécution 'de la loi. . 

Ce ·délai était, dans la -loi d'octobre 1945. de deux ans 
après le payement; il fut porté à 5 ans après le payement. 
par la loi du 17 août 19'18. 

Le projet actuel l'étendait à une durée de 6 ans après 
Je jour du payement, mais un amendement déposé par un 
commissaire et auquel ·le 'Ministre des Finances s'est rallié 
ainsi que la Commission porte ce dëlal à 7 ans après 1~ 
payement, ceci en vue 'd'unificatlon des 'délais qui font l'ob­ 
jet du. projet de lôi. 

La seconde disposition du paragraphe 2· du projet re­ 
porte au 31 décembre 1951 fa date jusqu'à laquelle l'Etat 
pourra rembourser certaines bonifications prévues p.ar la loi 
et qui ne consrituent pas, à proprement parler, des rcsritu­ 
tiens de sommes versées au Trésor. ce -qui est le cas visé 
par la première disposition du second paraqraphe de l'ar­ 
ticle 3. 
La disposition ·de la Iol du 17 août 1948 étant reprise au 

paragraphe 2 de l'article 3 du projet, elle n'a plus de raison 
d'être et son abrogation se justifie, c'est ce que prescrit 
l'article 4. 

L'ensemble du projet. amendé comme il est dit ci-dessus, 
fut. voté par. 7 voix contre 6 abstentions. 

Le présent rapport a été approuvé 'à l'unanimité. 

Le Rapporteur, 

J. DISCRY. 

le Président, 

P. VAN BELLE. 

AMENDEMENT 

PROPOSE PAR LA CÖMMISSJON. 

Art. 3. 

Au premier alinéa du § 2 proposé. remplacer les mots: 
<< après six ans » par les mots : « après sept ans». 

de toestand van de belastingplichtige niet mag verzwaren. 
Derhalve. wordt er in hetzelfde artikel bepaald dat de 
aanslagvoet in geen geval 6 t.h. mag te boven gaan, wat 
de maximumvoet is, die geïnd zou moeten worden, indien 
alle betekeningen beëindigd waren binnen de door de wet 
bepaalde termijn. zegge vóór l Januari 1951. · 
Artikel 2 van het ontwerp strekt er toe de bevoegdheid 

uit te breiden, die in artikel 17, § 3 der wet van 1945 aan 
de Minister van Financiën werd verleend, om aan de 
belastingplichtigen uitstel van betaling toe te staan. Be­ 
doelde termijn die oorspronkelijk op drie jaar was vast­ 
gesteld, wordt thans op 5 jaar gebracht. 

Bij artikel 3 wordt de duur van de verjaringstermijn 
voor de invordering van de als hoofdsom, interest en geld­ 
boeten verschuldigde bedragen. zoals hij bij artikel 28, 
paragraaf 1, 5" der wet van 17 October 1945 vastgesteld 
werd, gebracht van 5 op 7 jaar. _ 
De verlenging van deze termijn zal aan het bestuur toe­ 

laten het instellen van vervolgingen· te vermijden of uit­ 
voeringsmaatregelen te nemen om de rechten van de 
Schatkist te vrijwaren. 
Hetzelfde artikel bevat een tweede paragraaf welke in 

twee beschikkingen wordt onderverdeeld ; 
De eerste streeft naar de verlenging van de duur van de 

verjaringstermijn voor de aanvragen tot teruggave van de 
als hoofdsom, interest en geldboeten in toepassing der wet 
verschuldigde bedragen. 
In de wet van October 19'15 was deze termijn twee jaar 

na de betaling en door de wet van 17 Augustus 1948 werd 
hij gebracht op 5 jaar na de betaling. 
Het huidiq ontwerp bracht hem op een duur van 6 jaar na 

de betalingsdag. doch een amendement dat door een Com­ 
missielid werd neergelegd en waarbij de Minister van 
Financiën alsmede de Commissie zich aangesloten hebben. 
brengt deze termijn of> 7 jaar na de betaling, met het oog 
op de eenmaking der termijnen die het voorwerp uitmaken 
van dit wetsontwerp: 

Bij de tweede bepaling van paragraaf 2 van het wets­ 
ontwerp wordt de datum tot op dewelke de Staat sommige 
bij de wet voorziene bijslagen zal mogen terugbetalen en 
die geen teruggaven . In de eigenlijke zin van het woord, 
van aan de Schatkist verschuldigde bedragen zijn, wat het 
geval is bedoeld bij de eerste bepaling van het tweede 
paragraaf van artikel 3. gebracht op 31 December 1951. 
Daar de bepaling van de wet van 17 Augustus 1948 door 

paragraaf 2 van artikel 3 van het wetsontwerp wordt over­ 
genomen, heelt zij geen reden van bestaan meer en is· de 
intrekking er van gewettigd. wat het doel is van artikel 4. 
Het wetsontwerp werd in zijn geheel. na voormelde 

wijziging, door 7 stemmen bij 6 onthoudingen goedgekeurd. 
Dît verslag werd eenparig aangenomen. 

De Verslaggever, De Voorzitter, 

J. DlSCRY F. VAN BELLE. 

AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 3. 

ln het eerste lid van de voorgestelde § 2 de woorden : 
« na zes jaar » vervangen door de· woorden : « na zeven 
jaar». 


